



### ✿ این کجا و آن کجا

«... جای بسی مباحثات و خوشحالی است که در مورد ضریب مالیاتی سال ۷۶ داروسازان تهرانی با چند درجه ترفیع در ردیف جراحان قلب و پلاستیک قرار گرفته‌اند، از خداوند می‌خواهیم که این افتخار شامل حال ما مناطق محروم نشینان نباشد.»

مراغه - دکتر یعقوب دیلمقانیان - داروساز

### ✿ نکاتی پیرامون حق فنی

«... در سال گذشته میزان حق فنی، ۱۵٪ مبلغ کل نسخه با حداقل ۳۰ و حداکثر ۸۰ تومان بود و امسال ۷۰ تومان به‌طور ثابت است. به‌طور طبیعی هر قانونی دارای مزایا و گاه دارای معایبی است. حال در آئینه نقد به بررسی اجمالی مزایا و معایب آن می‌پردازیم.»

#### مزایا

۱ - ثابت بودن حق فنی برای هر نسخه و یا هر مبلغ، کار محاسبه اجزاء نسخ را کاهش می‌دهد و از نظر وقت، صرفه‌جویی اندکی را باعث می‌شود و روند نسخه پیچی را تسریع می‌نماید.

۲ - اصولاً داروخانه دو جنبه علمی و اقتصادی دارد. بعد علمی مربوط به شخص داروساز و بعد اقتصادی به دارو مرتبط می‌باشد. قانون جدید با

تغییر معیار محاسبه از دارو به داروساز باعث تقویت بعد علمی و تأیید داروساز شده است.

۳ - اساساً فلسفه ایجاد حق فنی توصیه‌های دارویی دکتر داروساز به بیمار است و ماهیتاً قیمت دارو نباید لحاظ شود چرا که بسا دارویی گران باشد ولی موارد دارویی قابل ذکر برای مریض نسبت به یک داروی ارزان کمتر باشد.

۴ - میزان وصولی ثابت حق فنی، حق داروساز را با حقوق همکاران سایر حرف دکترازی پزشکی مشابه و متجانس می‌گرداند زیرا سود دارویی به ماهیت کالایی دارو منسوب است و سود داروساز به ماهیت سرمایه‌ای علمی و وجودی او بر می‌گردد.

#### معایب

با عنایت به افزایش قیمت داروها و در صورت کار کارشناسی این طور به نظر می‌رسد که عملاً این میزان با سال پیش فرقی نکرده است و بر خلاف افزایش تعرفه‌های پزشکی سایرین، این قانون افزایش را برای داروسازان به همراه نداشته است و موجبات کدورت خاطر این قشر زحمتکش را فراهم ساخته است.

#### پیشنهاد

ضمن تشکر از توجه وزارت بهداشت به دلایل بالا و در صورت صلاحدید مسئولین

محترم وزارت با همکاری انجمن محترم داروسازان و به خاطر تسریع در اکتساب هدف والای «مشاوره دارویی» پیشنهاد می‌شود مبلغ ثابت ۸۰ تومان که حد بالای قانون سال ۷۷ بوده است، ابلاغ گردد زیرا امسال اکثریت نسخ با قانون قبلی سقف ۸۰ تومان را کسب می‌کنند و اقلیت نسخ افزایش تعرفه نسبت به سال قبل تلقی می‌شود...»

طیلس - دکتر محمدعلی گریانی - داروساز

### 🌟 نگاهی دیگر به آموزش داروسازی

بدون مقدمه لازم می‌دانم کمال تشکر خود را به خاطر طرح بحث بسیار جالب و جامع «بازنگری آموزش داروسازی» از دکتر محمود مصدق ابراز دارم. به نظر بنده این مقاله بحثی نیست که فقط در یک شماره و به صورت گذرا چاپ شود و بعد به بوته فراموشی سپرده شود. بهتر است نویسندگان و استادان ارجمند مجله محبوب و محترم رازی این مقاله را بسط داده و نظر سایر همکاران و اولیای امور را در این رابطه چاپ کرده به اطلاع سایرین برسانند.

مسلماً اکثر دکترهای داروساز که پس از پشت سر گذاشتن شرایط سخت قبولی دانشگاهها و گذراندن واحدهای مختلف اینک خود را پشت پیشخوان داروخانه می‌بینند و با شرایط مالی نه چندان خوب کار خود را ناامیدانه پی می‌گیرند از این وضعیت نامطلوب رنج می‌برند. و در لابلای گرفتاریهای مختلف داروخانه از قبیل تهیه دارو - تأمین مسائل مربوط به خرید دارو و هزار و یک مشکل دیگر به یک دارو فروش تبدیل می‌شوند و در این گیر و دار عنوان دکتری و حتی تحصیلات دانشگاهی

خود را گم می‌کنند. و در مقایسه با سایر مشاغلی که عنوان دکتری دارند خود را در مقام مالی - علمی - اجتماعی مغلوب و شکست خورده می‌بینند و بر واحدهای گذرانده خود که به قول نویسنده محترم دریایی از اطلاعات مختلف اما بسیار کم عمق به وی می‌بخشند، افسوس می‌خورند و طرح تربیت داروساز برای تجویز دارو را که چندی پیش زینت بخش مجلات علمی بوده رویایی بیش نمی‌انگارند.

تبریز - دکتر حمیده شیخ ستاری - داروساز

### 🌟 مقالاتی راجع به داروهای ترکیبی بنویسید

«... در ماهنامه مقالاتی راجع به ساخت داروهای ترکیبی بیشتر استفاده شود. ضمناً اگر در ترجمه مقالات دقت بیشتر به عمل آید برای فهم مطلب بهتر خواهد بود.»

دکتر طوطی سبزواری

### 🌟 به خدا صبر هم حدی دارد

«... گویا زمان به سرعت و با شتاب در گذر است و عصر، عصر اتم و سرعت، تعیین کننده است ولی تعجب می‌کنم که چرا باید برای گذراندن یکی از مراحل تأسیس داروخانه، چندین ماه در انتظار بود. آیا این صحیح است که در اوایل زمستان ۷۷ به دکتر داروسازی اعلام کنند که مدارک لازم را تحویل مدیریت داده و پس از ۴ یا ۵ ماه مجوز تأسیس صادر شود و پیش از دو، سه ماه برای صدور پروانه تأسیس در انتظار باشند. آیا در این عصر سرعت این همه بروکراسی برای شما توجیه پذیر است... به خدا قسم که صبر هم حدی دارد. چرا با این کارها روحیه داروساز را

بیش از پیش خرد می‌کنید و...»

امضا محفوظ - دکتر داروساز

### ✽ تأملی بر تورق و تأمل

«... در ماهنامه اسفند ۷۷ مقاله (تورق و تأمل) موقعی که چشم به آن همکاری افتاد که به وسیله گوشه داشت خفه می‌شد - از ترس مرگ بر خود لرزیدم و با خود گفتم من که ۷۳ سال دارم و پایم لب کور است چون بید لرزیدم خدا بداجوانهای با آمال و آرزو برسد! شروع کردم به خواندن پایان نامه آقای دکتر مهدی افضل آقانی و جملاتی مانند دانشجو... احساس امنیت و رضایت شغلی نمی‌کند...؟ احساس هدر رفتن و فنا شدن می‌کند... - میان آنچه از این رشته انتظار داشته با آنچه می‌بیند تفاوت زیادی احساس می‌کند... این مسائل و مشکلات روحی و روانی که متعاقب آن ایجاد می‌شود (از قبیل افسردگی و میل به خودکشی) سبب بی‌انگیزگی ... و امثال این جملات بیشتر از دیدن حلق آویز شدن فردی با یک گوشه مرا متأثر ساخت.

گر چه در پایان آن راه حل‌هایی برای مشکلات نوشته شده بود ولی چون آن راهها وظیفه مسئولان است و اگر آنان شروع شود به درد نسل آینده می‌خورد و تا می‌آید آن مشکلات به وسیله این راه‌ها حل شود طبق نوشته همان مقاله (دانشجویان و رزیدنت‌ها و اساتید دچار افسردگی و میل به خودکشی پیدا می‌کنند). بسیاری از همکاران مریض یا نابود می‌شوند. از اینرو به فکر افتادم حالا که رسیدم به آن راه حل‌ها غیر ممکن و یا دیر ممکن است و دست کوتاه و خرما بر نخیل می‌باشد. راهی نزدیک ترولو راه فرعی هم باشد پیدا کنم تا از این مهلکه نجات یابیم و امیدوار باشیم

راه اصلی برای آیندگان درست شود.

چون در این پایان نامه آقای دکتر مهدی افضل آقانی علت این مشکلات (روحی و روانی که منجر به افسردگی و خودکشی می‌شود) را «انگیزه نادرست» ذکر نموده بودند. بهتر دانستم که «انگیزه» «نادرست» را «درست» کنیم و برای این کار کافی است به یکی از هزاران دستورات امام خمینی (ره) که جمله‌ای به این مضمون فرموده بودند: (سعی کنید انگیزه همه کارهایتان، انگیزه الهی باشد) عمل کنیم چون انگیزه الهی و یا هر کاری رنگ الهی به خود گرفت درست از آب درخواهد آمد.

البته انگیزه الهی پیدا کردن مستلزم این است که در زندگی و تحصیل و حتی بعد از فارغ‌التحصیل شدن خیلی کمبودها را تحمل نمود ولی از آنجا که نه تنها این کمبودها بلکه همه بوده‌ها فناپذیر است و اگر کاری با انگیزه الهی باشد همان برای شخص می‌ماند بنابراین ارزش این صبر نمودن را دارد و نه تنها در این دنیا از افسردگی و خودکشی نجات پیدا می‌کند بلکه بهترین مزد را دریافت نموده و در نتیجه این کار باقی و پایدار می‌ماند و در آخرت هم به دردمان می‌خورد چنانچه خداوند در آیه ۹۶

سوره نحل می‌فرماید:

ما عندکم ینفد و ما عندالله باق و لنجزین الذین صبرو اجرهم باحسن ما کانوا یعملون:

آنچه نزد شما هست (از مال و جاه دنیا) همه نابود خواهد شد و آنچه نزد خداست (از ذخایر اعمال نیک و ثواب آخرت و هر کاری که به انگیزه الهی انجام شده باشد) تا ابد باقی است و البته اجری که به صابریں دهیم اجریست بسیار بهتر از عملی که بجا آورند.

اصفهان - دکتر مصطفی دوستانی - پزشک